

Foreningsmeddelelser

Årets Historiske Forskningsresultat 2019

Prisen for Årets Historiske Forskningsresultat 2019 blev uddelt på Historiske Dage, Øksnehallen, lørdag den 30. marts, kl. 14.10 ved bestyrelsesmedlem Karen Skovgaard-Petersen, der sagde følgende:

Den Danske Historiske Forening indstiftede i december 2017 en pris for Årets Historiske Forskningsresultat. Prisen er skabt for at anerkende videnskabelig kvalitet og anspore til fremragende faghistorisk forskning og bliver én gang årligt tildelt forfatteren eller forfatterne til det forgående års mest innovative eller tungtvejende faghistoriske publikation. Det er tanken, at prisen ikke skal være en konkurrent, men derimod et naturligt fagligt supplement til den allerede eksisterende pris, Årets Historiske Bog, som udpeges om lidt, hvor formen og formidlingen spiller en langt væsentligere rolle.

Med Årets Historiske Forskningsresultat er det alene indholdet, der er i centrum. Sagen er nemlig den, at der ofte – for ikke at sige altid – ligger en uhyre omfattende arbejdsindsats bag de afhandlinger, bøger og artikler, som repræsenterer egentligt faglige nybrud, f.eks. ved at afdække nye begivenhedsforløb og årsagssammenhænge eller præsentere helt nye teoretiske og metodiske tilgange. Det vil med andre ord sige afhandlinger, hvis nye og originale indsigter danner baggrund og inspiration for fremtidig forskning. Og det vil Den Danske Historiske Forening gerne belønne i form af kollegial anerkendelse. Prisen består – ud over æren – af et diplom og 10.000 kroner.

I dag er det anden gang vi uddeler prisen. Den Danske Historiske Forening modtog i år en række indstillinger fra de historiske fagmiljøer. Genremæssigt har de både omfattet monografier, en antologi, en doktorafhandling, en ph.d.-afhandling og en forskningsartikel. Kronologisk og indholdsmæssigt har hovedvægten denne gang været på Danmark eller Danmark i verden i 1900-tallet. Værkerne er blevet bedømt af et udvalg under Den Danske Historiske Forening, og udvalget er i enighed nået frem til, at prisen for Årets Historiske Forskningsresultat 2019 går til:

THORSTEN BORRING OLESEN OG NIELS WIUM OLESEN (Institut for Kultur og Samfund, Aarhus Universitet) for bogværket *De danske ministerier 1972-1993* (to bind: Del 1: *Anker Jørgensens tid 1972-1982*, Del 2: *Poul Schlüters tid 1982-1993*), Gads Forlag, København 2017-18.

Her er udvalgets motivering for tildeling af prisen: Centralmagtens historie er kernen i danmarkshistorien og en prisme for den bredere samfundsudvikling, og for historikere med interesse for studiet af moderne politisk danmarkshistorie har særlig Svend Thorsens og Tage Kaarsteds værk *De danske ministerier* i mange år stået som et uomgængeligt opslagsværk – lidt på linje med f.eks. værket *Danmarks Kirker*. Med Thorsten Borring Olesen og Niels Wium Olesens dobbeltudgivelse har vi fået en tiltrængt og væsentlig opdatering af dette klassiske værk, idet de har tilført det et bind om statsministrene Anker Jørgensens og Poul Hartlings regeringsperioder fra 1972 til 1982 og et bind om Poul Schlüters regeringsperiode fra 1982 til 1993. Af samme grund har bedømmelsesudvalget lagt vægt på at bedømme og belønne de to bøger som en samlet helhed.

Mammutværket, som er udgivet af Gads Forlag, er baseret på en omfattende indsamling, grundig læsning og kyndig vurdering af statsministrenes, regeringernes og centraladministrationens skriftlige efterladenskaber, herunder folketingsgruppernes ellers ikke tilgængelige gruppemødeprotokoller, kombineret med erindringer og interviews med nogle af tidens væsentligste aktører, hvad enten de selv tog del i regeringerne eller fulgte dem tæt og indgående fra sidelinjen.

Med analytisk stringens følger forfatterne periodens politiske drøftelser og skaber på den baggrund det første veldokumenterede, faghistoriske overblik over, hvad der karakteriserede regeringernes ideer, initiativer og aktiviteter. Resultatet er et uhyre vellykket værk, som er uomgængeligt, hvis man ønsker et indblik i tiden efter jordskredsvalget set fra Christiansborg. Et standardværk, et historisk referenceværktøj og et monument i sig selv.

Thorsten Borring Olesen og Niels Wium Olesen – et stort og hjerteligt tillykke med prisen!



Niels Wium Olesen, Thorsten Borring Olesen og Karen Skovgaard-Petersen ved prisoverrækkelsen 30. marts 2019. Foto: Poul Duedahl.